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PREFEITURA MUNICIPAL
DE SIQUEIRA CAMPOS

PARANA

Falha 01

\ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
ESTADO DO PARANA
PROCESSO N° 39
DIPENSA DE LICITACAO N©11/2017
R
OBJETO: Contratacdo em carater emergencial, de empresa especializada para executar
servicos de manutengdo do Sistema de lluminacdo Publica no Municipio de Sigueira
Campos, pelo prazo de 90 (noventa) dias.
RECURSOS: (144) D5.[}[]1.15.452.[]DSB.2.906.3.3.90.39.[]&.0(].1][! — Qutros
Servicos de Terceiros — PJ - 1507 — Departamento de Obras.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPQOS

ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837 — Centro
Siqueira Campos — PR, CEP: 84940-000 Iy r} f} o .
CNPJ: 76.919.083/0001-89 Wiy .-"}

COMUNICADOQ INTERNO

De:

Departamento de Administragao
Para:

Gabinete do Prefeito

Siqueira Campos, PR, 14 de junho de 2017.

Senhor Prefeito,

Pelo presente solicitamos a Vossa Exceléncia, a competente
autorizagdo para que possamos realizar Dispensa de Licitagdo, nos termos do art.

24, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93 e alteragbes, que dispde: 'nos casos de

emergéncia ou de calamidade publica, guando caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo
gue possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e oufros bens, pdblicos ou particulares, e somente para 08 bens necessarios ac
atendimento da sifuagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e senvigos gue
possam ser concluidas no prazo méaximo de 180 {cento e oitenta} dias conseculivos e ininterruptos,
contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos

contratos”, para contratacdo em carater emergencial, de empresa especializada para
executar servigos de manutengao do Sistema de lluminagéo Publica no Municipio de
Sigueira Campos, pelo prazo de 90 (noventa) dias, sendo esse o tempo necessario
a ultimacao de processo licitatorio tendente a regularizagao desta contratagao.

Faz parte de tal contratacdo os itens relacionados em planilha em
anexo.

Justifica-se tal contratagéo tendo em vista a iminéncia do térmico no
contrato de prestacado de tais servigos, oriundos do Processo Licitatorio Tomada de
Pregos n° 06/2012, Contrato n® 73/2012, firmado em 19 de junho de 2012, servindo
esta contratagdo emergencial dar continuidade no servigo de manuteng&o, sendo
este servico indispensavel para o municipio. Friso gque o processo para nova
contratagéo ainda nao se iniciou, tendo em vista que o levantamento dos pontos de

iluminag&o do municipio por parte da Companhia Paranaense de Energia — COPEL,
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foi recebido por esse Departamento de forma tardia, causando atraso na solicitagao
dos orgamentos que se fazem necessarios para realizacao de nova licitagao.

Justifico que a escolha da empresa IRMAOS OLIVEIRA COM. DE
MATERIAIS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.154.939/0001-12, se
fez em questdo da mesma ja estar atualmente realizando os servigos necessarios.
Sendo também impossivel a contratagdo de outra empresa no momento, tendo em
vista que a solicitagdo de orgamentos enviada a outras empresas ainda n3o foi
respondido a essa administragao.

Informo que o contrato para prestagdo dos servicos supracitados
tera vigéncia a partir da data da de assinatura do contratado de prestagao de
servigos por um periodo de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado nos termos
do artigo 57, inciso Il da Lei n® 8.666/93, fica estabelecido que o valor do contrato
nao sofrera reajuste durante o periodo de sua vigéncia.

Informo também que a presente contratagdo terd o valor maximo de
R$ 58.795,05 (cinquenta e oito mil setecentos e noventa e cinco reais e cinco
centavos), sendo o pagamento realizado em 03 (trés) parcelas mensais de R3S

19.598,35 (dezenove mil quinhentos e noventa e oito reais e trinta e cinco centavos).

Atenciosamente,

“Luiz Henrique Germano

Departamento de Administragao
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’.‘ Companhia Paranaense de Energia

DFADNLFOES - C/O091272017
Cascavel, 31 maio 2017

Exma. Sr.

Fabiano Lopes Bueno

Prefeito Municipal

Rua Marechal Deodoro, 1837 - Centro
CEP.: 84940-000 Siqueira Campos - PR

RESPOSTA AQ OFICIO N° 294/2017 DE 18 DE MAIO DE 2017

Em atengio ao referido oficio, informamos que seque abaixo tabela onde constam as unidades
consumidoras classificadas como iluminagio plblica ligadas a "forfait" (sem medidor) desse municipio e

os dados relacionados a estas ligagdes referente ao faturamento do més 05/2017.

MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS 052017 e e
POTENCIA
UHIDADE p TOTAL
CONSUMIDORA [COMPLEMENTO TIPO DE LAMPADAS ILﬁHP*—REﬂ.TOR} QUANTIDADE
WP HERClTRJG BOW - REATOR 11W 91 354
VP MERCURIO 125W - REATOR 14W 139 g
WP HF_RCI:!RID 2508 - REATOR 20W 270 2
SODID T0W - REATOR 11W 1 &6
SODHD T0W - REATOR 14W a4 1573
WF SO0I0 TOW - REATOR 17W 87 2
14776227 VIAS SKIUEIRA CAMPOS VP SO0I0 1000 - REATOR 14W 114 12
VP SODID 150W - REATOR 17W 157 253
WP 30010 150W - REATOR 22W 172 332
WP SODI0 150W - REATOR 28W v B
VP SOOI 250W - REATOR 24W 274 124
WP SO0I0 2500 - REATOR 30W 280 613
/P SO0 400W - REATOR 46W 445 1
TOTAL 3361
VP MERCURIO 80W - REATOR 11 a9 40
12351860 WIAS DISTRITO DE BARBOSA WP MERCURIO 1250 - REATOR 14W JEE - _4
- VP SODID T0W - REATOR 11W I 4
] TOTAL 48
WP MERCURIO 80W - REATOR 110 61 a3
P SO0I0 TOW - REATOR 11W 81 __56
13980220 VIAS DISTRITO OE MARIMBONDO WP SO0I0 TOW - REATOR 14W &4 2
VP 50010 150W - REATOR 22W 172 2
(VP SCLHD 2500 - REATOR 30W ZE0 E
TOTAL 174
37464841 PRACA DO SANTUARID VP METALICC 100W - REATOR 18W 118 ]
23826031 PRACA IGREIA MATRIZ P SODH0 150W - REATOR 26W 17| 22
~ VP SO0 TOW - REATOR 14 | Bd| £l
il CIATIA BRLTA VP SODIC 250 - REATOR 30W | 280 4
S3AZ6621 SUPERPOSTE CRECHE PLAMALTO WP SO0DI0 250W - REATOR 30w i 281 4
SARA supmim PRACAFREISEBASTIAG |\, 56010 250w - REATOR 30W 200 4
23826788 SUPERPOSTE VILA OFERARLA VP SODI0 250W - REATOR 30W 260 4
1005537808 SLJPEF!POETE i -'«.'I.'ENID.K QoS PINHEIRDS VP SI?DGD 150 - REATOR 220 ATE 4
ISE0ETES IP SUPERPOSTE RUA BERNIAMIN CONSTANT VP SO0DI0 250W - REATOR 30W | 280 4
(Cont.)

COPEL DISTRIBUICAQ - DIVISAD DE LEITURA E FATURAMENTO OESTE *RUA VITORIA, 105 71+ CEP 85802-020 CASCAVEL-FR CENTRAL DE
ATENDIMENTO TELEFORNICT COPEL 24 HORAS O 0800 51 00 116 = Internet; www.copel.oom « Eamail: iluminseacpublica @copel com
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DFAD/NVLFOES-C/00012/2017
(Cont. fl. 02)

Para informagdes efou esclarecimentos adicionais nos colocamos & disposig8o através dos telefones
(45) 3220-2365, falar com Rozeméry Zimpel, (45) 3220-2014, falar com Alessandra Gongalves, ou (45)
3220-2295, falar com Laudair Lauxen.

Atenciosamente,

&
! /
;.:x' {/{l"/....
m%t?*f
- dair Lauxen

_Gerente da Divisdo de Leitura e Faturamento Oeste
Copel Distribuigéo S/A

COPE.E. DISTRIBUICAD - DIVISAD DE LEITURA E FATURAMENTO OESTE *RUA VITORIA, 105 [ « CEP 85802.020 CASCAVEL.-FR CENTRAL DE
ATENDIMENTO TELEFONICO COPEL 24 HORAS (1 0800 51 00 116 « Internet: www.copelcom » E-mail: iluminacaopublica @eapel.com



ELETROTECH
"& Materiais Elétricos Ltda

IRMAOS OLIVEIRA COM. DE MAT. ELETRICOS LTDA
CNPJ 08.154.939/0001-12 = |.E. 90.377.299-97Rua Joaquim de Freitas N* 286 — Bairro Bom Jesus
Siqueira Campos — PR = CEP 84.940-000 = Fone/Fax (43)35711943 / 0BOO-T70 1943

Site www.eletrotechltda.com.br e-mail: eletrotechinstalacoes@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

PREF: FABIANO LOPES BUENO

Conforme solicitado através do departamento de administracao da Prefeitura Municipal
de Sigueira Campos,segue abaixo descritivo das da Lampadas ligadas com Medicies.

LOCAIS E LAMPADAS LIGADAS COM MEDICOES NO MUNICIPIO

01-POSTO DE POLICIA RODOVIARIO | 8 LAM. SODIO 250 + 5 LAM. SODIO 400 + & LAM. 50DIO
100 WTS TODOS REATORES EXTERNOS C/ RELES) | COM MEDICAD)

02-BAIRRO GUAPIROBA | 12 LAM. SODIO 70 WTS TODAS REATORES EXTERNOS C/ RELES)
(COM MEDICAQ )

03-RUA: BENIAMIN CONSTANTE ( 48 LAM. METALICA 150 WTS TODAS REATORES INTERNOS )
C/ 03 COMANDOS E RELES ) (COM MEDICAQ )

04-PRACA DA ACADEMIA DO GINASIO DE ESPORTES { 18 LAM. SODIO DE 100 WTS TODAS
REATORES INTERNOS C/ 01 COMANDO E RELE ) { COM MEDICAQ )

05-RUA: RIO GRANDE DO SUL COM TREVO { 6 LAMPADAS S0DIO 150 WTS TODAS REATORES
INTERNOS C/ 01 COMANDO E RELE ) { COM MEDICAD )

06-FORTAL NAE@ES{ 3 LMP. SODIO 70 WTS TODAS REATORES EXTERND 5/ BASE ) C/ 01 RELE )
( COM MEDICAO

TOTAL DE PONTOS [ 108)

SIQUEIRA CAMPOS-PR 0%06/201 6.

Cigtrolech Mat, Eletricos Lida
U Cnpj.08. 154 9391%01 A2

, WCW
IRMADS OIMETR.-‘\ COM MAT, ELETRICOS LTIA

MORVAN PAULO DE OLIVEIRA
CPF:813.591.01%-34

60009
HRTRD



2017-4-18 Comprovante de Inscricdo e de Siluacdo Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral panpnm
e SN VWY

Contribuinte,

Confira os dados de |dentificagdo da Pessoa Juridica g, se houver qualguer divergéncia, providencie junto &
RFE a sua atualizagfo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e aaa COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE 5573 OF FERTURA
:Jﬂsﬁjr%zﬂasmum-u SITUAGAO CADASTRAL 30/06/2006

HOME EMPRESARIAL
IRMAQCS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP

TITU_O 00 ESTABELECIMEN TS (NOME DE FANTASIA)
ELETROTECH

,. CODIGD E DESCRICAD DA ATIVIRADE ECONEMICA PRINCIPAL
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

CODIGD E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.21-5-00 - Instalagio e manutengio elétrica

CODIGD ERESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADDURD NUMERG COMPLEMENTS
R JOAQUIM DE FREITAS 286 .
CER BAIRREQDSTRITO MUNICIPIC UF
84.940-000 BOM JESUS SIQUEIRA CAMPOS PR
ENDEREGT ELETRANICA TELEFGNE

(43) 35711943 / (43} 9964-3679

ENTE FEDERATIVD RESPONSAVEL (EFR) N

drdird

i SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
| ATIVA 30/06/2006

K OTIVO GE STUACAD CADASTRAL

|
|

SITUAZAD ESFECIAL CATA DA SITUACAD ESPECIAL

AR A kA

Aprovade pela Instrugao Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 20186,

Emitido no dia 19/06/2017 as 15:15:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

' Consulta QSA / Capital Social E_‘v’oltar

{ Preparar Pagina
S para Impressdo

hips: e recsita fazenda.gov briPessoaluridicaC NP Vergj revaCnpjreve_Comprovante.asp 12



Data: 19/08/2017 15R1Zmin
ESTADC DO PARANA
FREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS

000008
Rua Marechal Deodore, 1837 - Fone | Fax (43) 3571 -1122 v U Y
Cep B84940-000 - Siqueira Campos -PR
Departamento Fazenda Divisdo de Tributagdo, Fiscalizagdo e Cadastro
ALVARA DE LICENCA DE LOCALIZACAQ E/QOU FUNCIONAMENTO
INSC. MUNICIPAL | [ EXERCICIO
99005704 LT

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS, CONFORME A LEI N.500/2010 CONCEDE ALVARA
DE LICENCA PARA FUNCIOMNAMENTO A

| MOME / RAZAC
| IRMAOS OLIVEIRA - COM. DE MAT. ELETRICOS LTDA - EPP CNF.J: 08,154,939/0001-12

® o nen - |
"ELETROTECH"

ENDEREGO . w

Rua JOAQUIM DE FREITAS, 00286

BAIRRO
| BOM JESUS ‘
i

(NP CPF Ns 1 [vaLIDADE
08.154.939/0001-12 | FMM22017

| ATIVIDADE PRINCIPAL ‘ ' |
COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO

FICA O MESMO SUJEITO AS EXIGENCIAS CONSTANTES EM LEI, SOB PENA
DE SUSPEMSAQ DE SUAS ATIVIDADES E DEMAIS FINALIDADES LEGAIS

SERA OBRIGATORIO NOVA LICENGA TODA VEZ QUE OCORREREM
MODIFICACOES NAS CARACTRISTICAS DO ESTABELECIMENTO

A validade do documente pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.

Cod. Controle DAZ12FEKHIXCZTED
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ESTADO DO PARANA o et : .
PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS BIE ISMOGIEME St i
Mamero ‘alidade
SECRETARIA DE FINANCAS (— i 1ranz.f2c|ﬂ
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Mome ! Razdo Social
IRMAOS OLIVEIRA - COM. DE MAT. ELETRICOS LTDA - EPP  CNPJ: 08,154.939/0001-12 ]

_ Awviso

Sem débitos pendentes ate a presente data.

e

— Comprovagao Junto a Finalidade

._ Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigdes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

— Inscrighes

Contribuinte: 11286 - IRMADS OLIVEIRA - COM. DE MAT. ELETRICOS LTDA - EPP
Enderego: Rua JOAQUIM DE FREITAS, 00286 - Bairro BOM JESUS - CEF £64.240-000

Econdmico: 95005704 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICC
Enderego: Rua JOAQUIM DE FREITAS, 00286 - Bairro BOM JESUS - CEP 84.940-000

Codigo de Cantrole

F_'.?Ah‘l 2DE4Z1XC0441 }

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de centrole informado.
hitp://sigueiracampos.gov.br

Sigueira Campos (PR), 18 de Junho de 2017

Rua MARECHAL DEQLRORD - CENTRO
Slqueira Campas (PR) - CEP. B4.240-000

Pagina 1 de 1



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda * _} ;‘; ; 163
Coordenacgdo da Receita do Estado

PARANA

GOVERND DO EsTand
Spcratsa oa Fatanda

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 016466660-80

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF.  08.154,939/0001-12
Nome: IRMAOS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Pulblica Estadual inscrever e cobrar deébitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data,

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de
natureza tributdria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de cbrigagbes tributarias acessarias.

Valida até 17/10/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
f nda.pr.gov.br

Paging Tdw 1
Emitids wa intarned Pdbdea [TR0E2007 15.70052)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IRMAOS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP
CNPJ: 08.154.939/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nao constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unifo junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br=>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 08:23:38 do dia 15/02/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 14/08/2017.

Codigo de controle da certidao: 806A.EB13.D568.4F7C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11
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CAIXA

CADRL ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 08154939/0001-12

Razdo Social: IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA

Nome Fantasia:ELETROTECH

Endereco: RUA JOAQUIM DE FREITAS 286 / BOM JESUS /
SIQUEIRA CAMPOS / PR [ 84940-000

9 A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe
confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1590,
certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca
de quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou
encargos devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 11/06/2017 a 10/07/2017

Certificacdo Numero: 2017061101542646450600

Informacdo obtida em 19/06/2017, as 15:14:08.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei
estd condicionada & verificacdo de autenticidade no site da
Caixa: www.caixa.gov.br

hitps:itwww.siige.caixa gov orEmpresa CriiCriF geC F Simprimir Papal asp?VARPessoaMatriz= 14342301 &\VARPessoa= 14542301 8VARU=PREVARINsC... 11
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IRMAOS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICGCS LTDA - EPP
(MATRIZ E FILIAIZ)

CNPJ: 08.154.93%/0001-12

Certiddoc n®: 131127711/2017

ExpedigZo: 19/06/2017, &s 15:09:22

Validade: 15/12/2017 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue IRMAQS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
- EPP (MATRIZ E FILIAIS), inscritoci{a) no CNPJ sob o n*®
08.154.929/0001-12, NAO CONSTA do Bancoc MNacional de Devedores
Trakbalhistas.

Certiddc emitida com base no art. 642-A da Consolidagdc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, =
na Besoclucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superiocr do
Trabalhc, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddoc sd3o de responsabllidade dos
Tribunais do Trabalho e estioc atualizados ate 2 (dois) dias
antericres & data da sua expedigdo.

Mo caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias cu filiais.

L aceitacdo desta certiddc condiciona-se a verificacio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAQ IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdc das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga dc Trabalhc guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarics, a custas, a2
emolumentos ou a reccolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho cu Comissic de Conciliagio Prévia.
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PODER JUDICIARIO

COMARCA DE SIQUEIRA CAMPOS
CARTORIO DO DISTRIBUIDOR E ANEXOS
SIMEI MUZZA DE FREITAS
DISTRIBUIDOR

ESTADO DO PARANA
Rua Rio Grande do Norte n® 1.932 - Santa lzabel - Siqueira Campas - PR - CEP: 84.940-000 - Fone: [OXX43) - 3571-1291

“CERTIDAO”

ERTIFICO, a requerimento da parte
interessada, que revendo em Cartdrio,
os livros e demais papéis a meu cargo,
verifiquei que NADA CONSTA com

referéncia a DISTRIBUICAO DE FALENCIA E CONCORDATA onde
a figura como requerido (a) IRMAOS OLIVEIRA COM DE

MATERIAIS ELETRICOS LTDA inscritc no CNPJ sob n°
08.154.989/0001-12, com sede nesta Cidade e Comarca.

O REFERIDQ E VERDADE E DOU FE.
e PASSADO nesta cidade e Comarca

\""ml‘. i Varand, -
Férum Fue U
= (A
FGE}U I' L]
St Wit

-
S -
Siqusira CEMB® "
oo ga 940-000 B!
e

CEP: ¢

v

I



ALTERACAO CONTRATUAL N° 03 DA SOCIEDADE:
IRMAOS OLIVEIRA — COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME

MORVAN PAULO DE OLIVEIRA, brasileiro, natural de Sigueira Campos/Pr., casado sob o Regime
de Comunhiio Parcial de Bens, empresario, CPF n® §13.391.019-34, RG n® 5.775.795-0 S5P/PR.,
residente e domiciliado na Rua Joaquim de Freitas, n® 297, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr., CEP 84940-
000, ROGERIO PAULA DE OLIVEIRA, brasileiro, natural de Siqueira Campos/Pr., solteiro, nascido
em 04/02/1983, empresdrio, CPF n° 046.033.149-30, RG n® 8,062,573 1 SSP/PR., residente e domiciliado
na Rua Jeaquim de Freitas, n® 311, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr,, CEP #4940-000., residente ¢
domiciliado na Rua Joaquim de Freitas, n® 311, Boa Vista, Sigueira Campos, Pr., CEP 84940-000, dnicos
stcios da sociedade IRMAQS OLIVEIRA — COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -
ME , com sede na Rodovia Parigot de Souza, PR 092, n® 2250, Sala 01, Bom Jesus, Siqueira Campos,
Pr., CEP 84940-000, registrado na Junta Comercial do Estado do Parand NIRE n® 41205734701 ¢ inscrita
no CNPI sob n® 08.154.939/0001-12, resolvem, assim, alterar o Contrato Social:

- ALTERAR ENDERECO
- ALTERAR CAPITAL SOCIAL
- ALTERAR O VALOR DAS QUOTAS DE CAPITAL

Com a alteraciio de enderego da cldusula segunda, & alteracfio de capital da cldusula quarta e a alteragdo
do valor das quotas de capital da cldusula terceira da 2* Alteragio do Contrato Social passa ter a seguinte

redacin;

1% 0 endercgo que € na Rodovia Parigot de Souza, PR 092, n® 2250, Sala 01, Bom Jesus, Sigueira
Campos, Pr. CEP 84940-000 PASSA A SER na Ruz Joaquim de Freitas, n® 286, Bom Jesus, Siqueira
Campos, Pr., CEP 84940-000.

2% O Capital Secial que ¢ RS 30.000,00 {trinta mil reais), ja totalmente integralizado, € aumentado para
RS 160.400,00 (cento e setenta mil ¢ guatrocentos reais) sendo o aumento de R$ 130.400,00 (cento e
trinta mil e quatrocentos reais) integralizado por um terreno urbano medindo 200 m2 e a construciio de
uma casa para fins comerciais, 4 base de alvenaria, com a drea de 300 m2 conforme matricula n® 5,802
registrado no Cartdrio de Repistro de Iméveis da Comarca de Siqueira Campos, Pr., pertencents a
Morvan Paulo de Oliveira,brasileiro, casado com Sandra da Silva de Oliveira em regime de comunhio
parcial de bens, portadora do CPF n® 035.049.839-30 e RG n° 7.379.814-0 SSP/PR; empresirio, portador
do CPF n® 813.591.019-34 ¢ RG n® 5,775.799-0 S3P/PR., residentes e domiciliados na Rug Joaquim de
Freitas, n* 297, Boa Vista, Sigueira Campos, Pr. e Rogério de Paula de Oliveira, brasileiro, solteiro,
empresario, portador do CPF n® (046.033.149-30 & RG n® 8.062.573 1 SSP/PR. residents e domiciliado na
Rua Jeaquim de Freitas, n° 311, Boa Vista, Sigueira Campos, Pr.,

3% O valor das quotas de capital que ¢ RS 1.000,00 (mil reais) cada uma, passa a ser RS 1,00 ( um real)

cada uma, e
4% 0 Capital Social no valor de R$ 160.400,00 (cento e sessenta mil e quatrocentos reais) j4 totalmente / - :.;
integralizado, ¢ dividido em 160,400 (cento ¢ sessenta mil & quatrocentas) quotas, no valor nominal de R [0 <L}
1,00 (hum real) cada uma, ficandao assim distiribuido entre os sdcios: ;r : '.|I =z
N W3
Morvan Paulo de Oliveira 80.200 quotas RS 80.200,00 iy
Rogério Paula de Oliveira $0.200 quoas RS 80.200,00 A

5% ANUENTE: SANDRA DA SILVA OLIVEIRA, brasileira, casada, secretaria, portadora do CPF |

n® 035.049.839-30 e RG n® 7.379.814-0 S5P/PR, residente e domiciliada na Rua Joaquim de Freitas, | O )
n° 297, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr., CEP 84940-000, esposa do SR. MORVAN PAULO DE | ,%
OLIVEIRA brasileiro, casado, empresario, portador do CPF n° 813.591.019-34 ¢ RG n® 5.775.799-0 = i
S5P/PR., residente ¢ domiciliado na Rua Joaquim de Freitas, n® 297, Boa Vista, Siqueira Campos,

Pr., declaro que dou plena e total autorizaciio para o Imdvel acima citado, ser integralizado
totalmente no capital social da empresa.

Continua...
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. ALTERACAD CONTRATUAL N° 03 DA SOCIEDADE:
IRMAOS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME>

A VISTA DA MODIFICACAO ORA AJUSTADA, CONSOLIDA-SE O CONTRATO SOCIA
COM A SEGUINTE REDACAQ:

MORYAN PAULO DE OLIVEIRA, brasileiro, natural de Siqueira Campos, Pr.,, casado sob o Regime
de Comunhio Parcial de Bens, empresario, CPF n® $13.591.01 9-34, RG n® 5.775.799.0 S5P/PR, residente
e domiciliado na Rua Joaquim de Freitas, n® 297, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr., CEP 84940-000,
ROGERIO PAULA DE OLIVEIRA, brasileiro, natural de Siqueira Campas, Pr., solteire, nascido em
03/02/1983, empresario, CPF n® 046.033.149-30, RG n° BO.62,573 1 SSP/PR, residente e domiciliado na
Rua Joaquim de Freitas, n° 1) I, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr., CEP 84940-000,

CLAUSULA 1" A sociedade girard sob o nome empresarial de IRMAOS OLIVEIRA — COMERCIO
DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - MF,

CLAUSULA 2% A sociedade tem sua sede & foro na Rua Joaquim de Freitas, n° 286, Bom Jesus, Siqueira
Campos, Pr., CEP 84940-000,

CLAUSULA 3% 0O objeto social € o Comercig Varejista de Materiais Elélricos para Conslruglo e
Instalagdo ¢ Manutengiio Elétrica,

CLAUSULA 4% O capital social de RS 160.400,00 (cento ¢ sessenta mil ¢ quatrocentos reais), dividide
em 160.400 (cento ¢ sessenta mil e quatrocentas) quotas de valor nominal de R§ 1.00 (hum real) cada
uma,ji integralizados, fica assim distribuida entre os séeiag:

Morvan Paulo de Oliveira 80.200 quotas RS 80.200,00
Rogério Paula de Oliveirs ' B0.200 guotas RE 80.200,00

CLAUSULA 5% A sociedude iniciou suas atividades em 30 de junho de 2006 ¢ sey prazo de duragiio é
indeterminado.

CLAUSULA 6% As quotas sde indivisiveis e ndo poderfio ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consenfimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condipies ¢ precg, direito de
preferéncia para a sua 2quisicio se postas A venda, formalizando, se realizada 2 cessig delas, 4 alteragio
contratual pertinente,

CLAUSULA 7 A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita an valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizacio do ca pital social.

CLAUSULA 8% A administraclio da sociedade caberd a0s sécios MORVAN PAULO DE OLIVEIRA
¢ ROGERIO PAULA DFE OLIVEIRA, com o0s poderes e atribuicdes de administradores, autorizada o
uso do nome empresarial, vedada, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de qualguer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
iméveis da soviedade, sem autorizagio do outro sdcip,

CLAUSULA 9 Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores prestargo
contas justificadas de sua administraglio, procedendo a elaboragiio do inventario, do balange patrimonial &
do balango de resultado econdmico, cabendo aos sdcios, na proporcio de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados,

CLAUSULA 10% Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, 0s socios deliberarfio sobre
as contas e designariio administrador {es) quando for o caso.

CLAUSULA 11 A sociedade poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéneia,
mediante altera¢io contratual assinada per todos os sdcios.
Continua..,
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IRMAOS OLIVEIRA —- COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME

CLAUSULA 12% Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro
labore”, abservadas as disposicfes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA 13" Falecendo ou interditado qualquer sdcio, a sociedade, continuard suas atividades com
o5 herdeires, sucessores e o incapaz. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio
remanescente, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
sociedade, & data de sua resolegdo, verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento serd adotade em outros casos em que a sociedade se
resolva em relacio a seu sdcio.

CLAUSULA 4% Os administradores declaram sob as penas da lei, de que niio estd impedido de exercer a
administraglio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos pitblicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagiio, peita ou suborno, concussiio, peculato, ou contra a sconomia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, &
pliblica, ou a propriedade.

CLAUSULA 15% Fica eleito o foro de Sigueira Campao/Pr., para o exercicio e o cumprimento dos direitos
e obrigagdes resultantes deste contrato,

E, por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 {rés) vias,
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TRTRTRTE I,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837 — Centro
Siqueira Campos — PR, CEP: 84940-000
CNPJ: 76.919.083/0001-89

COMUNICADO INTERNO

De: Gabinete do Prefeito
Para: Divisao de Licitagao.

Siqueira Campos, PR, 14 de Junho de 2017.

Prezado Senhor,

Pelo presente autorizo a contratagdo em cardter emergencial
conforme do art. 24, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93, para contratagio em
carater emergencial, de empresa especializada para executar servicos de manutencao
do Sistema de Iluminacdo Publica no Municipio de Siqueira Campos, conforme
solicitado no pelo Diretor do Departamento de Administragao.

Por oportuno, solicito o encaminhamento do processo a Divisao de
Contabilidade para indicacdo de recursos de ordem orcamentéria para fazer face &
despesa.

E visando impor legalidade aos atos publicos, apos devera ser
encaminhado & Assessoria Juridica desta municipalidade para fins de apreciacao e

analise do referido procedimento.

Atenciosamente,

] /}
) — 4
LG
{-\\ z/{-" s l\—'f .

Fabiano Lopes Bueno
Prefeito Municipal




000019
wiifi§fly ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

| ESTADO DO PARANA

Rua Marechal Deodoro, 1837 — Centro

Siqueira Campos — PR, CEP: 84940-000
CNPJ: 76.919.083/0001-89

MEMORANDO INTERNO

De: Departamento de Licitagéo.
Para: Divisdo de Contabilidade
Data: 19/06/2017.

Prezado Senhor,

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria a indicagéo de dotagao
orgamentaria para fazer face ao dnus decorrente a realizar Dispensa de Licitagao,
nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei Federal n° 8.666/93, tendo como objeto a
contratagdo em carater emergencial, de empresa especializada para executar
servicos de manutengdo do Sistema de lluminagao Pablica no Municipio de Siqueira
Campos.

Informamos que a referida contratagéo sera através da empresa
IRMAOS OLIVEIRA COM. DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n°® 08.154.939/0001-12, no valor total de R$ 58.795,05 (cinquenta e oito mil
setecentos e noventa e cinco reais e cinco centavos), sendo o pagamento realizado
em 03 (trés) parcelas mensais de R$ 19.598,35 (dezenove mil guinhentos e noventa

e oito reais e trinta e cinco centavos).

Atenciosamente,

£
oM

Angélica Oliveira Rodrigues
Presidente da Comissao de Licitagao
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Siqueira Campos, 20 de junho de 2017.

MEMORANDO INTERNO
DE: Diviséo de Contabilidade
PARA: Departamento de Administracao.

Conforme solicitagéo segue a dotagéo para realizagdo de Dispensa
de licitagdo para contratagdo em carater emergencial de empresa especializada em
servicos de manutencgao do sistema de iluminacéo publica no municipio.

O valor maximo do processo é de R$ 58.795.05 (cinquenta e oito mil
setecentos e noventa e cinco reais e cinco centavos). i -

' 3.3.90.39.43.10.00.00 Senvicos de energia elétrica destinados |
‘ a iluminagao plblica

-

] DESCRIGAC FONTE | DEPARTAMENTOD

DOTACAD 1
I {144 05.001.15.452.0055.2 906,3.3.97.30.00.00.00 ‘ Outros Serviges de Terceiros — 1507 ‘ CERARTAMENTO DE
F.J QERAS

Contador
CRC/PR 063.947/0-7

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 — Centro
Fone: (043) 3571-1122 - CEP: 84.940-000
SIQUEIRA CAMPOS - PARANA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA
Rua Marechal Deodoro, 1837 — Centro
Siqueira Campos — PR, CEP: 84940-000
CNPJ: 76.919.083/0001-89

MEMORANDO INTERNO
De: Setor de Licitagdes.
Para: Assessoria Juridica
Data: 20/07/2017.

Prezado Senhor

Encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de Dispensa de
Licitagdo 11/2017, realizada nos termos do Artigo n® 24, inciso IV, da Lei 8.666/93,

para analise e parecer.

Atenciosamente,

/.l"‘l.‘

o, SO
Angélica Oliveira Rodrigues
Presidente da Comissao de Licitagdo
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DEPARTAMENTO JURIDICO

PARECER JURIDICO: 040/2017.
ORIGEM: COMISSAO DE LICITACAO.
PARA: ORIGEM.

ASSUNTO: PARECER/LICITACAO.

Vieram os presentes autos para o fornecimento de parecer juridico
acerca da viabilidade de DISPENSA de procedimento licitatério para a contratagdo em cardter
emergencial de empresa especializada para executar servicos de manutengdo do sistema de iluminagtio
publica, pelo prazo mdximo de 90 (noventa) dias até a finalizacdo do processo licitatério com o mesmo
fim.

A informacéio do Departamento de Administragdo dd conta do cardter
"emergencial' da referida contratagdo, tendo em vista a demora da COPEL em apresentar os pontos de
iluminagdo,

Apresenta a seguinte justificativa para a escolha do contratados e os
pregos do contrate: "Justifico que a escolha da empresa IRMAOS OLIVEIRA COM. DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA. inscrita no CNPJ sob n. 08.154,939/0001-12, se fez em questdo da mesma ja estar
atualmente realizando os servicos necessdrios, Sendo também impossivel a contratagdo de outfra
empresa no momento, tendo em vista que a solicitagiio de orcamentos enviada a outras empresas ainda
nédo foi respondido a essa administragdo.

Anexos estdo. também, os documentos constitutivos da empresa e as
necessdrias certiddes.

Eis o sucinto relatdrio. Passo a manifestagdo.

Antes da andlise do mérito é preciso notar que a situaglio fdtica
ensejadora da medida seria melhor caracterizada como urgéncia, e ndo emergéncia. Esta ocorre quando
hé imprevisibilidade, o que ndo é o caso. A confratagdo era prevista e se tornou urgente pelo
escoamento do tempo de contrato e por eventual desorganizagdo administrativa.

Quanto & legalidade, nos termos do art, 24 da Lei 8.666/93 (lei de
licitacdes), a licitacdo é dispensdvel nos casos de emergéncia ou calamidade publica, quando a demora no
atendimento da situaglio possa causar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas. Vejamos o que
dispde o citado artigo:

Art. 24, E dispensdvel a licitagdo:




Estado do Parana
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IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade pdblica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares, e somente
para os bens necessdrios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servigos que possam ser concluidas no prazo mdximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos
e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagéo dos
respectivos contratos; (Grifei)

Sobre o conceito juridico indeterminado da emergéncia, € a ligio de
Margal Justen Filho (2012, p. 338):

O dispositivo enfocado refere-se aos casos em que o decurso de tempo
necessdrio ao procedimento licitatério normal impediria a adogdo de medidas indispensdveis para evitar
danos irrepardveis. Quando fosse concluida a licitagdo, o dano jd estaria concretizado. A dispensa de
licitagio e a contratacdo imediata representam uma modalidade de atividade acautelatéria dos
interesses que estdo sob a tutela estatal.

No mesmo sentido é o entendimento do TCU (Acérddo n.” 8.356/20101°
€., rel. Min. Augusto Nardes), sendo vejamos:

A meu ver, o art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993, que trata da hipdtese
da situacdo emergencial, possui um cardter nitidamente voltado para a protecdo fisica de pessoas e
bens, diante de acidentes e eventos calamitosos. Mas, com a expressdo "que possa ocasionar prejuizos”,
resta autorizada @ extensfio do conceito de situagdo emergencial dqueles contextos que, sem
decorrerem necessariamente de traumas da natureza ou de acidentes, apresentem-se igualmente
adversos, prementes da agdio administrativa e totalmente fora do poder de previsibilidade do gestor.
Nesse sentido, creio que a situacéio presentemente analisada enquadra-se nesse conceito mais amplo de
estado emergencial, apto a ensejar a dispensa de licitagdo, caso necessdrio ao enfrentamento da
situagdoe. (Grifei)

E preciso notar a orientagdo do TCU sobre os valores dos contratos
emergenciais, para que se evite o superfaturamento, pois sempre haverd os que se aproveitam da
preméncia da situagdo para cobrar pregos abusives, sendo ve jamos:

(.) E IRREGULAR COMPRA COM VALOR SUPERFATURADO FPOR
EMERGENCIA. (TCV. Processo n° 550.790/91-8. Decisdo n® 060/1997 - 2° Cémara). (Grifei)
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Alids, em casos como estes é necessdria a justificativa dos pregos, ndo
se podendo furtar da apresentagdo de tais pesquisas, O Diretor explicou tais questdes no memorando
inicial, ficando sua justificativa para apreciagdo superior.

Ocorre, porém, que do contido nos autos fica parecendo que se trata
mais de desorganizaglio, com todo o respeito, do que de verdadeira urgéncia e/ou emergéncia. A
finalizac8o do contrato era prevista desde sua formalizagdo, mesmo com as sucessivas prorrogagdes, e
ndo parece haver justificativa para a contratagdo direta emergencial.

Meste exato sentido existe recentissimo Acdrdiio do TCU (Acérddo n.°
154/2017, Plendrio, publicado em 15/02/2017), que tragou o seguinte posicionamento:

1.7.1.2. O ATRASO EM PROCEDIMENTOS LICITATORIOS decorrentes
da demora no agir NAO CARACTERIZA situaglio emergencial que justifique a contratagdo mediante
dispensa de licitagdo com amparo no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993; (6rifei)

Oportuno dizer que havia a divergéncia anterior desta propria corte de
contas, que entendia que na contrataglo emergencial, ainda que houvesse desidia do administrador,
haveria uma necessidade publica que, muitas vezes, nie poderia ficar insatisfeita enquanto se esperava
a realizagéio regular de uma licitagdo.

Nesses casos, o Tribunal de Contas da Unido e a Advocacia-Geral da
Unido admitiam, em cardter excepcional, a contratagtio direta pelo tempo estritamente necessario a
realizacio de novo certame, desde que fosse apurada, concomitantemente, a causa da dispensa e
responsabilizados eventuais culpados. Sentio vejamos:

RECURSOS DE RECONSIDERACAO EM PROCESSO DE PRESTACAO DE
CONTAS. QUESTOES RELACIONADAS A LICITACOES E CONTRATOS. DISPENSAS
FUNDAMENTADAS EM SITUACAO DE EMERGENCIA., PROVIMENTO PARCIAL AQ RECURSO
APRESENTADO PELO ADMINISTRADOR, NAO-PROVIMENTO DO RECURSO APRESENTADO PELA
EMPRESA,

1. A situagdio prevista no art. 24, VI, da Lei n® 8.666/93 ndo distingue a
emergéncia real, resultante do imprevisivel, daquela resultante da incdria ou inércia administrativa,
sendo cabivel, em ambas as hipéteses, a contratagiio direta, desde que devidamente caracterizada a
urgéncia de atendimento a situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de
pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares.

2. A inclria ou inércia administrativa caracteriza-se em relagio ao

comportamento individual de determinado agente piiblico, ndo sendo possivel falar-se da existéncia de

3
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tais situacBes de forma genérica, sem individualizagdo de culpas. (Acérddo 1876/2007, Plendrio,
Processo n° 008.403/1999-6, Rel. Aroldo Sedraz, 14.09.1997).

Sé seria possivel, portanto, a medida aqui pleiteada se a autoridade
piblica entendesse que, mesmo sem a fiel subsungdio do caso & norma legal, haveria prejuize ac ente
pdblico, o que escapa da apreciagdo estritamente juridica. E caso assim se entenda, a responsabilidade
pela desidia administrativa deveria ser investigada e eventualmente punida em processe apartado.

Mas o fato é que com o recente posicionamento do TCU, ndo parece
estar caracterizada a situagdo emergencial que justifica a dispensa. E verdade, contudo, que a escolha
do fornecedor em tese se dd pelo critério do menor prego, que estd justificado nas condigdes fdticas e
nas cotacdes e que os servigos foram listados dentro do que exige a situagdo.

Diante de tudo o que foi exposto e tendo em vista a aparente auséncia
de cardter emergencial da contratagéio, em que pese o cumprimento de outras exigéncias legais, o
parecer jurfdico é contrdrio & contratagdo direta, deixando ao critério DISCRICIONARIO do senhor
Prefeito a andlise da sua efetfiva ocorréncia e do enquadramento legal que entender necessdrio por
critérios de conveniéncia e oportunidade (prejuizo), nos termos do citado art. 24, IV, da Lei 8.666/93
e as decisdes acima transcritas.

Frise-se que o presente parecer ndo vincula a decisdo da autoridade
competente, (STJ: HC 40234/MT; HABEAS CORPUS - 2004/0175066-0; HC - STJ - RHC 17034-5P,
HC 28731-SP; STJ - RHC 7165-RO (RSTJ 109/331, LEXSTJ 111/284)).

Siqueira Campos, 202 junho-dé 2017.
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Caftos ﬁexandrz Ferreira da Silva
OAB PR 47.034,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS

ESTADO DO PARANA - CNPJ: 76.919.083/0001-89
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 — Centro — Fone: (43) 3571 1122

DESPACHO/GAB.

Processo n® 39 - Dispensa de Licitagdo n® 011/2017.

Trata-se de Processo de Dispensa de Licitacdo visando a contratagdo em carater
emergencial de empresa especializada na manutengdo do sistema de iluminagdo
publica.

A presente dispensa se faz necessaria até que a Administracdo finalize o processo
Licitatério para tal, tendo em vista que os procedimentos licitatérios sdo revestido de
relativa complexidade e demandam prazos legais para sua correta finalizagio e, a

populagdo ndo pode ficar sem a prestagdo dos referidos servigos.

Face ao exposto, e atendendo o principio do interesse ptblico, autorizo a contratagao
pelo procedimento de Dispensa, determinando-se que realize 0 mais breve possivel o

respectivo processo licitatério para contratagao dos servicos em questao.

Siqueira Campos, 12 de julho de 2017.
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02 - Autoriz-

Datac s

AF ANA DISPENSA DE LICITAGAO
1ICIPAL SIQUEIRA CAMPOS Nr: 1172017 -DL 7 0
L00e-88 Processo Adminlstrativo: 8212017
. 1837 Processo de Licitagao: 392017

- Sigueir: Campos - PR Data do Processo: 19/06/2017
Falha: 1M1

HOMOLOGAGAQ E ADJUDICACAQO DE PROCESSO LICITATORIO

|, Fabiann Lopes Bueno, no uso das atribuigBes que lhe sao conferidas pela legislagio em vigor,
_ B.BBG/ = alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissao de

rJpIcA™ 2 presente Licitagdo nestes termos!

382017
"~ 017-DL
U= -=nsa de Licitago p/ Compras & Servigos

nacag  12/07/2017

licacao: Sequéncia: 0
=n  cootrstacde em cardter emergencial, de empresa especializada para executar servigos de manutengdo
d \zma de lluminagio Pablica no Municipio de Siquelra Campos.
(em Reals R$)
- Itens Venoedores: Qtd ltens Meédig Descto (%) Total dos ltens
oL IVEIRA - 001 DE MAT ELETRICOS LTDA - 1 0,0000 58.755,05
1 58,795,058

“7 da(s) no'a(s) de empenho correspandente(s).

3.3.3.80.C 00.00.00 (144) Saldo: 353.184,25

Fabiano Lopes Bueno ,@

[ LY BB et L _,_,--""".-/
Frefero iviamcipal

et
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QuintaFeira - 13de Julho de 2017
Edigao N°1.747

PREFETTURA I} MUNICTPIO DE CONSELHEIRG MATRINCE
Priwvanks o 2R-140 - Evade do Fanal

Vi ol Wiarr “Onacibas Farrars™, 87« Puseox (Ied) 396100371
CHFI TS BGEATW-1F - E-reail sorcier mifuasiborareaisizc b prges Jr

*ifz.'n
‘ﬂ},j .............
FROCESSO SELETIVG SIMPLIFICADC DE ESTAGIARIOS PARA O MUNICIFIO DE

CONSELHEIRD MATRINCK
EDTAL IFE ¥ 4 7

O Prefeila o Manicipiv de Conselbeire Mairincs, Estade do Parand, nsando das airibuighes que
P i womleridis, msulve

Torna Piblleo

A CONYOCACAD dos ceadidutos, sélacionalis no ancee dnive diste Ealital, aprowados ne Processo
Sektve Suuplifieade o B2017 - Bstagidring, para comparcoerem o Departamento de Educagda 193] wis
cias & contar da <t ublicagdo desle g, wrmidos de xeox ¢ angrais dos decumentes: Cédula de
Identidade,  Cadastes Pesson Fisica (CPF), Cerdiddo de Caisamenis ou nasciments |, doossenin
cmrprotalicg e p =ikes enigidos quanto o escolaridade £ comprovante d2 residénzi anl (oo &

dgna o bz nf campemvimanie ¢ a nie apreseetagio dos documentos chriganiae & de carater elimusatinia

| Win serdn aceii sdilicatovas ge cnpal e ¥ irmenie na data proposia, sende que o sdo
CUmpArecinients oo prase meacionddo acrreterd o desclagsifivagio do candidalo, passando & ser crameds o
subsequente, na ordem de classticagdo.
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.Jd?l Prefeitura do Munizipio de Canselbeiro Maisck, Estada do Pamnd, sos 12 dias do mis de julle Jde

Alex Bamdee Pervira Costa Demingues
Frefeile Musicipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRD MAIRINCK
Estado do Parana
REF: PREGAQ PRESENCIAL N® 050/2017

Contratante: MUNICIPIO DE CONSELHEIRD MAIRINGK-PARANA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada; Contrata N°, 100 RIMAVEL COMERCIO DE VEICULDS LTDA
CHPJ00.624.5550001-09

RUA FRANCIZCO JOSE GOMES RIBEIRQ, 300 CASA - CEP; 82010350 - BAIRRD:
SANTOD INACIO CIDADEAF: CURITIBARR,

YALDIR 124

CPF: B31,319, 28018, com urn valor de RS 53.000.00

OBJETO Aguisicio de 01 {um) énibus tipo urbano ano minima 2005/Modsalo200S,
capacidade minima para 48 passageiros, para stender 43 necessidades do
transporie dos Diversos Dapartamantos da Administragdo,

Prazo de vigneia: 12072017 até MMzz2017

Conselhelre Malrinck PR, 12 de JULHO de 2047

Alex Sandro Pereira Costa Demingues
Prefeito de Conselhelro Mairinck

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - PARANA

Torna-se publico a8 Homologac#o de Dispensa de Licitacdo n®
0112017 e o Exirato de Contrato n® 095/2017

MUNICIFK) DE CONSELHEIRQ MAIRINGE ESTADO DO PARANA
TERMD DE HOMOLOGAGAD PREGAD 050/2047

OBJETO: Aquisigio de M (um) dnibus tipo urbene ane minimo 2005/Modelc2005, capacidade
minima para 48 passagelros, para atender s necessidades do transpors dos Diversos
Departamerntos da Administragda,
Em cumprimenis aos termes do 8rliga 43, inciso 1, da lei n® B.655/93 e ateragies posteicres, acalho o
relaléric @ HOMOLOGD o procediments ora escolhide, em favor da seguinte emprosa:
RIMAVEL COMERCIO CE VEICULOS LTDA
CHPJ:O0 G2 805000109
RUAFRAMNCIZCD JOEE GOMES RIBEIRG, 308 CASA - CEP: 32010360 - BAIRRD: SANTO INACID
CIBADEUF: CURTIBARR
VALDIR 24
CPFLE31,19.208-15, com um valor da RS 53,000,00
Cam base ng Decrele n* 3.585/2000 & At 45, indse XX ca Lal r* 1052002002, em consequéncia, fizam
COMYOCBOES 85 DIODCrenies fard @ assinatura do insrumento de canlrata, nas termos do art. &4, capul, da

I&El I.r: 3_535193. stb pena de decalr o dirsito & contratzgia sem prejuizo cas sangdes prevalas no ard, §1
usla ai.

Consalhairo Maidnck, 11 de julho de 2017,
ALEX BANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES
PREFEIMO MUNICIPAL

CONTRATANTE: Municipio de Siquelra Campos

CONTRATADA: Irm3os Oliveira Com, de Materials Eleltricos Lida

OBJETO: Centratagdo em cardter emergencial, de emprasa especializada para
executar servigos de manutencdo do Sistema de lluminacio Poblica no
Municipio de Siqueira Campos. pelo prazo de 90 {noventa) dias, sendo esse o

tempo necessdrio 4 ulimagdo de processe licitatdeio tendente & regulsrzacdo
desla confratagio.

VALOR TOTAL: R$ RS 58.795,05 (cinguenta e oito mil setacentos e
noventa e cinco raais e cinco centavos)
Sigueira Campos, 12 de julho de 2017.
FABIAND LOFES BUEND
PREFEITD MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIFAL DE SIQUEIRA CAMPOS . PARANA
Aviso de Licilagdo — Pregdo Presenclal n® 29/2017

YETC: O objelo da presente licitagfo é registro de pregos para

IsigBo de Biodiesel $10 e Reagente Arla a serem fornecidos
conforme a necessidade pelo periodo de 12 (Doze) meses,
conforme especificacbas no anaxo |,
PROTQCOLS até as 08h45min do dia: 01/08/2017.
ABERTURA: 01 de agosto de 2017 — Hora: 09h00min.
LOCAL DE ABERTURA: Prefeitura Municipal, Rua Marechal
Decdoro n® 1837, Centro.
INFORMACOES: Prefeitura Municipal - Tel: (43) 3571-1122.
EDITAL COMPLETO — www.dbe siguairacampos.pr.gov.br,

Siqueira Campos, 12 de julho da 2017,
Paufo Cezar de Oliveira

PREFEITURA MUMNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - PARANA
Ai e Licitagdo — Pren@o Presencial n® 29/2017
OBJETO: O objeto da presente licitagdio & registro de pregos de
marmitex & rafrigerantes a serem fornecidos conforme a necessidade

pelo pericdo de 12 (Doze) meses, conforme especificagdes no
anexo |

FROTOCOLD até as 0Bh45min do dia: 31/07/2017.
ABERTURA: 31 de julho de 2017 — Hora: 09h00min.
LOCAL DE ABERTURA: Prefeilura Municipal, Rua Marechal
Decdore n® 1837, Centrao,
IMFORMAGOES: Prefeitura Municipal - Tel: {43) 3571-1122.
EDITAL COMPLETO — yww.doe sigueiracampos.or.gow, br,
Siqueira Campes, 12 de Julhe de 2017.
Paufo Cezar de Ofiveira
Fregoelro

Pregoeiro

CAMARA MUNICIPAL

Sigueira Cangpos — Ertads do Parand

CAMARA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS
MEPENSA DE LICITACAQ N* 0032007
_ TERM DE RATIFICACAD

Ratifice, Hemologa ¢ Adjudice £ (hspensa de Lizitagdo o® 0032017, tos sspuintes fermos:
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS,
COMTRATADA: VANDERLEY GHERLANDI JUNIOR ME
OBJETD: AQUISICAD DE 01 AMPLIFICADOR DE POTENCLA d00W; 2
METROS DE CABO FARA MICROFONE; 10 CONECTORES XLR FEMEA: 03
SUPORTES DE PAREDE FARA CAIXA DE 50M; 10 MICROFONES DE MESA;
01 MESA DE SOM COM 12 CANAIS; 03 CAIXAS DE SOM 12° 300w,
VALOR: RS 787535 (SETE MIL, OITCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E
TRINTA E CINCO CENTAYOS),
FUMDAMENTACAD LEGAL: Art. 24, Trciso [1 du Lei Federal n." §.868/43,

Sigazire Camges, 12 de julho ge 2017

MARCOS ADRIANG DOS REIS
FRESIDENTE
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Prefeitura Municipal de Siqueira Campos

Estado do Parand
& LEGISLATURA 2017/2020
Rua Marechal Deodore, 1837 — CEP: 84.940-000 Fone/fax: (43) 3571-1122

CONTRATO EMERGENCIAL N® 095/2017 DE DISPENSA
DE LICITACAQ N° 011/2017 DE MANUTENCAO DA
ILUMINACAQ PUBLICA MUNICIPAL, QUE ENTRE SI
FAZEM O MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS E A
EMPRESA IRMAQS OLIVEIRA COM. DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA.

Que entre si celebram de um lado, o MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS, Estado do Parana,
pessoa juridica de direito publico interno,/ com sede a.Rua Marechal Decdoro, 1837, Centro, neste
ato representade pelo Prefeito Municipal Fablane Lopes Bueno, brasileiro, casado, professor,
portador da Ceédula de ldentidade RG n® 4.657.066-8 SSP/PR e inscritc ne CPF sob o n°
855.416.729-53, residente e domiciliado em Sigueira Campes, Estado do Parana, neste ato
denaminado CGNTRATANTE e a Empresa IRMEGS OLIVEIRA COM. DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA., inscrita no CNPI s0b o n® 08.154.939/0001512, neste ato representada pelo Senhor
Morvan Paulo de Oliveira, portador da Cédula de Identidade sob o 0. 5,775, 799-0/55P-PR ¢ inscrite no CPF
sob o n® B13.591.019-34, residente e domiciliado na ¢idade de Siqueira Campos, Estade do Parand,
doravante denominado [simplesmente CONTRATADO, ajustam e acordam entre si o presente e
tem entre si como justo, certn e contratadm o seguinte:.

CLAUSULA PRIMEIRA -
O presente contrato & celebrado tendo em. vista a homologagao du Processo de Dispensa
de Licitagao n° 011/2017, em conformidade com a Lei Federal n.° 8.666/93 e alteragdes

posteriores, firmam o presente termo contratual, mediante o estabelecimento das
seguintes clausulas:

CLAUSULA SEGUNDA

O objeto do presente contrato é a Ccrntratagar:r em caratEr emergencial, de empresa
especializada para executar servigos de manutengdo do Sistema de Iluminagdo Pablica no
Municipio de Siqueira Campos, pelo prazo de 90 (noventa) dias, sendo esse o tempo
necessario a ultimagao de processo licitatdrio tendente a regularizagio desta contratacio.

CLAUSULA TERCEIRA

O valor total deste contrato & de R$ 58.795, D5 (cinquenta e oito mil setecentos e
noventa e cinco reais e cinco centavos).

PARAGRAFO PRIMEIRO: Os impostos que incidem no presente instrumento serdo

cumpridos de acordo & legislagao vigente, estando, as partes, comprometidas por sua
devida quitagao.

PARAGRAFO SEGUNDO: No valor constante na clausula terceira deste contrato nao
havera reajuste.

CLAUSULA QUARTA

O valor de corrente contratagdo serd pago, apos emissdo da nota fiscal, no prazo de trinta
dias.

CLAUSULA QUINTA
O pagamento do valor constante na cldusula terceira correra por conta das seguintes



dotagdes orgamentarias:

{144) 05.001.15.452,0058.2.906.3.3.90.39.00.00.00 = Qutros Servigos de Tercelros = PJ = 1507 = Departameanto de Obras.

CLAUSULA SEXTA

O contrato sera rescindido de pleno direito, independentemente de notificagdo ou
interpelagéo judicial ou extrajudicial, sem qualquer espécie de indenizagdo ao contratado
no caso do nao cumprimento das clausulas contratuais.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Poderd ainda, ser rescindido o presente contrato,
unilateralmente, no caso de interesse pulblico de alta relevancia e amplo conhecimento,
justificado e determinado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e exaradas no
processo administrativo respectivo.

PARAGRAFO SEGUNDO: Fica estabelecida a multa de 10% do valor do Contrato

sempre que a contratada vir a inadimplir quaisquer das clausulas estipuladas no presente
instrumento, sem prejuizo do direito de rescindi-lo.

PARAGRAFO TERCEIRO: O contrato podera ser rescindido nos termos do Capitulo 1lI,
Segéo V - Da Inexecugdo e da Resciséo dos Contratos, da Lei B.666/93.

CLAUSULA OITAVA
O presente contrato vigorara por 05 (cinco) meses a contar da data da assinatura.

CLAUSULA NONA

As partes elegem o foro da Comarca de Siqueira Campos, Estado do Parana, para dirimir
quaisguer controvérsias oriundas deste contrato.

E por estarem justos e contratados, para constar e valer em todos os seus efeitos de
direito, lavra-se o presente instrumento, que lido e achado conforme vai assinado em 02

(duas) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas adiante qualificadas, que
a tudo assistiram, assinando-o também.

FABIANO LOPES BUENO TRMAOQS OLIVEIRA c ﬂ\AT ELETRICOS LTDA
CONTRATANTE

- Jll

Siqueira Campbs) 12/de Julho de 2017.

RATADA
TESTEMUNHAS:

vooldo ¢ LS——— Rk o
Paulo Cezar de Oliveira Renat: i‘a’ds inoni dos Santos
RG. 9.519.644-6 RG. 12.304.715-0

Fru

-

Cad



1310712017 ART_20173017584

CREA-PR Cansslha Ragional da Engenharia @ Agrenomia do Parand ] ART N° 20173017594
Analacso de Respansabiidade Técnics Lel Fed B4987T ] Clra ou Sarvipo Téenlco
|

Fialoeine sug Profisrdn: Mantenha ar Profenos ng Qb ART Principal
2" V1A - ORGAOS PUBLICOS

Esta ART somente terd valldade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagio bancdria.
Profizsianal Contratadz: RODRIGO BUEND RIBEIRG {CPF-045.056.089-30)

N* Carteira: PR-12045010
Tiuin Farmagdo Prof.: ENGENHEIRD ELETRICISTA. M* Yisto Crea: -
Empresn conbmtada; IRMACS OLVEIRA - COMERCID DE MATERIALS ELETRICOS LTDA N Fmgisiro: B4TO2
Cartratarte: PREFEITURA MUNICIRAL DE SIQUEIRA CAMPOS CPFICHP: T8 918.082/0001-30
Enderago:RUA MARECHAL DEQDORD 1637 CENTRO
CEP; B4840000 SICUEIRA CAMPOS PR Fone: (43)35711122 Conlrato:C, EMERGENCIAL 0952047
L-Ej;al da Mm:&ﬂlﬁﬁm 2N Cuéladra’. Lote:
- SIQUEIRA CAMPOS g _CEP: 4040000
Tipede Contrata 4 FREET%.%J DE SERVIGOS Dimaneso T2 HORA
Ativ, Técnica 18 CONDU CE EQUIPE DE INSTALAGAD, MONTAGEM, REPARD, MANUTENGAD
Area de Comg: 2104 UTILIZAZAD DE ENERGIA
Tipo Obva'Sery Bdf SISTEMAS DE ILUMINAGAD
Servicos 050 EXECUGAD
conratados

Dados Comel, o

Guia M
ART N® Datba [nizk 120712017
2017301 7554 Cala Conclusdo 10A10¢2017

ir Taxa % 214,82
Bass de cileuin:  TABELA VALOR DE CONTRATD
Quiras Infomaghes schre & naturaze dos sendgos contratadns, dimenedes, ARTs vnoulades, ARTs subslituldas, conlratanies, atg

- CONTRATO EMERGENCIAL N 085/2017 PARA EXECUGAO DE SERVIGOS DE MANUTENGAD DO SISTEMA DE ILUMINAGAO PUBLICA NO e
MUNICIFIC DE SIQUEIRA CAMPOS PELO PRAZO OF 90 DIAS.

Craa\iab 1.04

N 2
] .

inabura do Profisslong

Asslnature do Conlralanta

Z* ¥lA - ORGACS POBLICDS Dastina-$o & apresaniapsa nos dryfios de edministrachio piblica, candrios & sutros,
Cratral ca Informegias do CREA-PR 0800 041 Q06T

'mnll:uﬁn desia documento poderd ser consultada através do site wwaLcrea-pr.org.br

A Anstaghio da Rasponsabllidade Téenica [ART) foi instituida pela Lei Federal 8496/77, & sua aplicagdo estd regulamentada
pelo Conselha Federal de Engenharia & Agronomia (CONFEA) através da Resoluco 1025/09,

hitp:ficreawsb.crea-priorg. briconsultasfimprimeart asp?OPCADPGTO=NEV1 =ONEV2=0ON&V3I=DNAN UMART=20173M7504&CODREGTO=597... 2/3



